eetmara C-Municipai cie CUirig
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°
J 6 / 2 2

ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA CONCEIÇÃO PENTE

DA SILVA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 10 - Passa a denominar-se RUA CONCEIÇÃO PENTE

DA SILVA a via pública sem denominação oficial, identificada como "Rua 3" e

localizada no Residencial Portal do Parque III, no cadastro municipal de

logradouros.

publicação.

Art. 20 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 21 de março de 2.022.

ASSI,N,12 .1 .4.1.1%1(

EVEFtALDO ROGUE SANTELLI

DATA

21103(2022

nctrxedwpre yev bominacier.0,1., €3, SIE P RO

EVERALDO ROQUE SANTELLI,

VEREADOR.

âmara c-Municipal de Cario/.
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

CONCEIÇÃO PENTE DA SILVA, nasceu no Bairro Rural

Caximba, em Birigui, São Paulo aos 24 de maio de 1937, filha de Miguel Pedi e

Helena Fablis Pedi.

Eram em cinco irmãos, Francisco, Maria Aparecida,

Antônia e Miguel Antônio.

Conceição viveu toda a sua infância e adolescência no

Bairro Rural Caximba e começou a trabalhar desde criança na Olaria do Rocha.

Quando tinha 19 anos, casou-se com o senhor Ernestino

Bispo da Silva (in memoriam) e foram morar no Bairro Rural Macuquinho em

Birigui, São Paulo, onde foram proprietários de um armazém, antiga venda.

Neste local, nasceu Romilda, a primeira filha do casal que

faleceu poucos dias após o seu nascimento.

Conceição e seu esposo, mudaram-se então, para o Bairro

Rural Casa de Tábua, também em Birigui, São Paulo, no sítio "Água Sumida",

onde foram por alguns anos agricultores.

Nesta nova etapa, Dona Conceição e o Sr, Ernestino

tiveram mais onze filhos: Roseli, casada com Laudemiro; Radir, casado com

Vanda; Regina, casada; Rosemeire, casada com Celso; Rinaldo, casado com

Salete, Raquel, solteira; Rosângela, casada; Reginaldo, casado com Daniela;

Rosalva e duas irmãs gêmeas que faleceram logo após o nascimento. Foi

agraciada com 12 netos e 10 bisnetos.

Em 1975, Dona Conceição perdeu o seu grande amor

Ernestino quando seus 8 filhos ainda eram menores de idade, o caçula tinha

apenas 1 ano e 4 meses.

• \'-AR0R0,4istvAl'aT_

e âmara c-Municipal de carig cii
Estado de São Paulo

Não tendo outra alternativa, Dona Conceição enviou seus

três filhos mais velhos para a casa de familiares em Birigui para trabalharem na

indústria e ajudarem na renda familiar.

Meses depois, Conceição mudou-se para uma casa

alugada na Rua Siqueira Campos, no Centro deste município e começou a

trabalhar como doméstica.

Apesar das dificuldades, no ano de 1980, adquiriu a casa

própria na Rua Santa Tereza, no Centro de Birigui.

Dona Conceição cursou somente até o 3° ano do antigo

primário, mas conseguiu estudar todos os seus filhos, conquista esta que a

alegrava.

Atualmente os filhos residem em Birigui e trabalham nas

indústrias ou nos comércios da cidade.

Mulher trabalhadora, esforçada e muito caridosa, grande

exemplo aos filhos e amigos. Chamada carinhosamente por "Nega" pelos

familiares, era uma ótima cozinheira e uma mãe maravilhosa.

Conceição amava Birigui, tinha um grande orgulho de ter

nascido e constituído família nesta cidade pérola, possuía um coração imenso e

sempre atento as necessidades do próximo, teve a oportunidade de ver a sua

família crescer junto com este município, sempre honrando as leis e seus

compromissos de cidadã.

Faleceu em 14 de agosto de 2016, e foi sepultada no

Cemitério da Consolação em Birigui, deixando saudades e irreparável lacuna em

sua família e aos seus amigos.

Este é o esboço biográfico de Conceição Pente da Silva,

bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu

saudoso e respeitado nome para denominar uma das vias públicas em nosso

município, iniciativa para a qual pleiteamos a compreensão e o voto favorável

unânime de nossos Dignos Pares

âmara ciré unicipal de CUirigüi
Estado de São Paulo

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 21 de março de 2.022.

ASSINADO 0.1,NIN ir

EVERALDO ROQUE SANTELLI

DATA

21103/2022

htma "wepoo gor.erlass....argnal (j3 SERPRO

EVERALDO ROQUE SANTELLI,

VEREADOR.